ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов

Минераловодского городского округа Ставропольского края
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Минераловодского

городского округа Ставропольского края за 2022 год»

19 мая 2023 г. г. Минеральные Воды № 23

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов
Минераловодского городского округа Ставропольского края от 28 апреля
2023 г. № 268 «О проведении публичных слушаний на территории
Минераловодского городского округа по проекту решения Совета депутатов
Минераловодского городского округа Ставропольского края «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Минераловодского городского
округа Ставропольского края за 2022 год».

Дата и время проведения: 19 мая 2023 г. 11.00 часов.
Место проведения: г. Минеральные Воды, пр. Карла Маркса, 54, III

этаж.
Тема публичных слушаний: Обсуждение проекта решения Совета

депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Минераловодского городского
округа Ставропольского края за 2022 год».

Председательствовал: Саенко С.В. -  председатель комитета Совета
депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по
экономике, финансам и бюджету; председатель комиссии по проведению
публичных слушаний.

Состав присутствующих членов комиссии по проведению публичных
слушаний: Батчаев Р.М., Воробьев С.Б., Саенко С.В., Солдаткина Ю.Ю.,
Пастырев Д.И., Фисенко В.М. Кворум для принятия решений имеется.

Количество участников публичных слушаний: 17 человек.

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Минераловодского городского округа Ставропольского края за 2022 год.

Докладчик: Солдаткина Ю.Ю. -  исполняющий обязанности
начальника финансового управления
администрации Минераловодского городского
округа.

ВЫСТУПИЛИ: Саенко С.В.

Председатель комиссии по проведению публичных слушаний Саенко
С.В. сообщил участникам публичных слушаний о том, что проект решения
Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского
края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Минераловодского
городского округа Ставропольского края за 2022 год» был обнародован, а
также размещен на официальном сайте администрации Минераловодского
городского округа, замечаний и предложений по проекту решения в Совет
депутатов не поступило.

С докладом по годовому отчету выступила исполняющий обязанности
начальника финансового управления администрации Минераловодского
городского округа Солдаткина Ю.Ю. и сообщила о результатах исполнения
бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края за
2022, в том числе об исполнении доходов и расходов местного бюджета, о
долговой политике, о реализации национальных (региональных) проектов на
территории округа, об исполнении расходов, имеющих социальную
направленность, об исполнении программных мероприятий и о других
приоритетных направлениях расходов местного бюджета.

В начале своего выступления Солдаткина Ю.Ю. отметила, что
исполнение бюджета Минераловодского городского округа в 2022 году
осуществлялось в непростых условиях изменившейся экономической и
геополитической ситуации. При этом бюджет округа традиционно сохранил
социальную направленность.

Безусловными приоритетами в нем остались:
реализация социальных направлений;
реализация национальных (региональных) проектов;
реализация программных мероприятий на условиях софинансирования

с бюджетом Ставропольского края.
Бюджет округа по доходам исполнен в сумме 4 800,7 млн. рублей, по

расходам в сумме 4 757,3 млн. рублей, с профицитом бюджета в сумме 43,4
млн. рублей.

Затем докладчик остановилась на исполнении отдельных показателей
представленного отчета за 2022 год.

Доходы местного бюджета за 2022 год исполнены в сумме 4 800,7 млн.
рублей, что составило 94,4% к годовым плановым назначениям, из них:
поступление по налоговым и неналоговым доходам составило 1 132,7 млн.
рублей, что составляет 109,22% к годовым плановым назначениям или 23,59
% в общем объеме доходов местного бюджета.

Объем безвозмездных поступлений за отчетный период составил
3 668,0 млн. рублей, что составляет 90,18% к годовым плановым
назначениям или 76,41% в общем объеме доходов бюджета. По сравнению с
2021 годом объем доходов местного бюджета увеличился на 6,82% или на

306.6 млн. рублей, при этом поступление налоговых и неналоговых доходов
увеличилось на 169,9 млн. рублей или на 17,65%.

Объем безвозмездных поступлений в местный бюджет в 2022 году на
136.6 млн. рублей или на 3,87% больше чем в 2021 году.

Затем докладчик перешла к анализу расходной части бюджета округа.
Исполнение расходной части бюджета округа за отчетный период составило
90,02%, от уточненных плановых назначений, предусмотренных на 2022 год.

По итогам 2022 года кассовые расходы местного бюджета составили
4 757,3 млн. рублей, с учетом остатков средств на 01.01.2022. Наибольший
удельный вес в структуре расходов бюджета занимают расходы,
направленные на исполнение социальных направлений, которые включают в
себя расходы на образование, социальную политику, культуру, физическую
культуру и спорт.

В общей доле произведенных расходов бюджета округа за 2022 год
расходы на образование составили -  39,9%, на социальную политику -
29,43%, культуру -  3,45%, и физическая культура и спорт -  0,37%.

В 2022 году были реализованы следующие приоритетные направления
расходов с увеличением расходов в отчетном периоде:

обеспечение минимального размера оплаты труда с 01 июня 2022 г. в
размере 15279 рублей в месяц;

сохранение достигнутых ранее показателей уровня оплаты труда
отдельных категорий работников, определённых Указами Президента РФ;

увеличение заработной платы работников муниципальных учреждений
с 01.07.2022г. на 10 процентов.

Далее докладчик отметила, что исполнение в 2022 году программных
мероприятий осуществлялось в рамках реализации 17 муниципальных
программ (подпрограмм). Общая сумма расходов на их реализацию
составила 4 655,0 млн. рублей, что составляет 97,8% в общем объеме
расходов бюджета. Реализация муниципальных программ осуществлялось, в
том числе и на условиях софинансирования с краевым бюджетом.

В структуре расходов местного бюджета выделен дорожный Фонд,
создаваемый во исполнение требований действующего законодательства, в
сумме 586,7 млн. рублей, исполнение составило 543,7 млн. рублей.

Докладчик сообщила, что в 2022 году Минераловодский городской
округ участвовал в реализации 6 национальных (региональных) проектов:

национальный проект «Безопасные качественные дороги»;
национальный проект «Образование»;
национальный проект «Культура»;
национальный проект «Экология»;
национальный проект «Демография»;
национальный проект «Жилье и городская среда».
Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на

реализацию национальных (региональных) проектов, составил 881,6 млн.

рублей, исполнение составило 454,3 млн. рублей, что составляет 51,53% от
плановых назначений.

Далее докладчик проинформировала участников публичных слушаний
о проведенных в 2022 году мероприятиях по минимизации расходов бюджета
Минераловодского городского округа на обслуживание муниципального
долга Минераловодского городского округа. Она отметила, что
Минераловодскому городскому округу из бюджета Ставропольского края
был предоставлен бюджетный кредит в сумме 287,6 млн. рублей со сроком
полного погашения в 2027 году с начислением и ежегодной уплатой
процентов за пользование бюджетным кредитом 0,1 процента годовых, для
погашения долговых обязательств в виде кредитов, полученных от
кредитных организаций. В результате проведенных в 2022 году мероприятий
были высвобождены средства местного бюджета в сумме 4,7 млн. рублей,
которые направлены на финансирование социально-значимых расходов
местного бюджета.

В конце выступления проинформировала присутствующих о том, что
по итогам исполнения бюджета за 2022 год просроченная кредиторская
задолженность отсутствует, норматив на содержание органов местного
самоуправления округа соблюден. В рамках проведения министерством
финансов Ставропольского края оценки долговой устойчивости
Минераловодский городской округ соответствует уровню средней долговой
устойчивости.

В ходе публичных слушаний предложений и заявлений по проекту
решения от участников не поступило.

Участники публичных слушаний выразили мнение об одобрении
отчета об исполнении бюджета Минераловодского городского округа за 2022
год.

По результатам обсуждения проекта решения комиссия по проведению
публичных слушаний решила:

Рекомендовать Совету депутатов Минераловодского городского округа
Ставропольского края утвердить отчет об исполнении бюджета
Минераловодского городского округа Ставропольского края за 2022 год.

Голосовали: за -  6, против -  нет, воздерж. -  нет.

Председатель комиссии по
проведению публичных слушаний С.В. Саенко